
 

1 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 17.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13/17.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 17.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 17.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea de transfer pentru elevul Mirăuță Luca, clasa a IX-a, 6,90 medie, la Liceul Teoretic 

Emil Racoviță Techirghiol. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitările privind suplimentarea locurilor, cf. O.M.E. Nr. 6756/06.12.2023, pentru 

următoarele solicitări: 

− Școala Gimnazială Nr. 8 Constanța, Nica Eva, ID, poziția 23, 

− Școala Gimnazială Nr. 17 Ion Minulescu Constanța, Costei Andreea Teodora, VB, poziția 28, 

− Liceul Teoretic Ioan Cotovu Hârșova, Codreanu Andrei, XI B, poziția 29, 

− Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai Viteazul Constanța, Dan Eva Elena, CP E, poziția 23. 

 

Art. 4. Se aprobă modificarea perioadei de desfășurare a inspecției de revenire la Liceul Tehnologic 

I.C.Brătianu Nicolae Bălcescu, 19.02-21.02.2025, ca urmare a condițiilor meteorologice nefavorabile. 

 

Art. 5. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 279/14.02.2025 a Școlii Gimnaziale Nr.1 Poarta Albă, cu privire la 

modificarea programului școlar în data de 14.02.2025 ca urmare a întreruperii furnizării energiei electrice. 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 424/14.02.2025 a Școlii Gimnaziale Nr.1 Valu lui Traian, cu privire 

la modificarea programului școlar în data de 17-18.02.2025 ca urmare a organizării simulării județene a 

Evaluării Naționale. 

 

Art. 7. Se aprobă numire prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Liceul 

Tehnologic I.N. Roman Constanța a doamnei prof. C. – B. D. 

 



 

2 

 

Art. 8. Se aprobă Raportul Nr. 760A/12.02.2025 cu privire la aspectele verificate la Liceul Tehnologic I.C. 

Brătianu Nicolae Bălcescu, cf. Anexei și se solicită un punct de vedere și o prezentare a unei analize/soluții. 

 

Art. 9. Se aprobă înaintarea Raportului Nr. 760A/12.02.2025 cu privire la aspectele verificate la Liceul 

Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu către organele competente, cf. Anexei. 

 

Art. 10. Se aprobă componența Comisiei județene de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul liceal, 

învățământul profesional și învățământul dual pentru anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


